

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „Justinian Patriarhul”

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul Teologie,
prin raportare la standardele minimale conform OMENCS nr. 6129 din 20.12.2016

Candidat: **Pr. conf. univ. dr. Sorin-Constantin ȘELARU**

Data nașterii: 06.05.1978

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă *Justinian Patriarhul*, Universitatea din București

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea “Al.I. Cuza” din Iași	Teologie	1997-2001	Licențiat în Teologie
2.	Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea “Al.I. Cuza” din Iași	Teologie	2001-2002	Diplomă de Studii Aprofundate în Teologie
3.	Facultatea de Teologie Protestantă, Universitatea din Strasbourg (Franța)	Teologie	2003-2005	Master în Teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Protestantă, Universitatea din Strasbourg (Franța)	Teologie	2005-2008	Doctor în Teologie
			Diploma de Doctor în Teologie a fost echivalată de Ministerul Învățământului din România prin Atestatul: <i>Seria K, Nr. 0000817 (16.02.2010).</i>	

3. Îndeplinirea standardelor minimale conform OMENCS nr. 6129 din 20.12.2016

Indicatori			DA/NU
Binecuvântarea Chiriarhului Eparhiei			DA
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare	Realizări candidat
C1.	Titlul de doctor în Teologie	Teza de doctorat să fie publicată	<p>Doctor în Teologie, cu teza: <i>L'Eglise, image du mystère de la Trinité. Les accents ecclésiologiques de la théologie de Dumitru Stăniloae</i>, susținută la Universitatea din Strasbourg (Franța), la 23 septembrie 2008.</p> <p>Teza de doctorat este publicată în limba română sub titlul: <i>Biserica – laborator al învierii. Perspective asupra eclesiologiei Părintelui Dumitru Stăniloae</i>, Editura Basilica, București, 2014, 327p. (ISBN 978-606-8495-99-6).</p>
C2.	Suma indicatorilor I.1 și I.2		<p>1.2.1. Cărți de autor:</p> <ol style="list-style-type: none"> <i>Biserica – laborator al învierii. Perspective asupra eclesiologiei Părintelui Dumitru Stăniloae</i>, Editura Basilica, București, 2014, 327p. ISBN 978-606-8495-99-6. (100 p.); <i>Biserica și bisericile. Modele eclesiologice ortodoxe în perspectivă intercreștină</i>, Editura Universității din București, 2015, 260p. ISBN 978-606-16-0662-7. (100 p.); <i>Unitatea și comuniunea în Biserică. Studii de eclesiologie ortodoxă</i>, Editura Eikon, 2015, 233p. ISBN 978-606-711-384-6. (100 p.).
			<p>1.2.2. Editări de volume colective:</p>
			<ol style="list-style-type: none"> <i>La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques</i>, coordonat de Sorin Șelaru și Patriciu Vlaicu, Editions du Cerf, Paris, 2015, 280p. ISBN 978-2-204-10502-6. (75:2 - 37,5 p.) <i>Misiunea sacramentală a Bisericii Ortodoxe în context european</i>, coordonat de Pr. lect. dr. Sorin Șelaru și Pr. lect. dr. Patriciu Vlaicu, Ed. Basilica, București, 2013, 465p. ISBN 978-606-8495-12-5. (25:2=12,5 p.) <i>Dumnezeu Tatăl și viața Preasfintei Treimi</i>, coordonat de Pr. Prof. Dr. Ștefan Buchiu și Pr. Asist. Dr. Sorin Șelaru, Ed. Basilica, București, 2010, 400p. ISBN 978-973-155-131-9. (25:2=12,5 p.) <i>Dialogul dintre teologie și filosofie</i>, vol. II, Sorin Șelaru (coord.), Ed. Basilica,

			București, 2009, 292p. ISBN 978-973-88968-7-1. (25 p.)
			1.2.4. Ediții critice (coordonator):
			1. Hotărârile dogmatice ale celor șapte Sinoade Ecumenice, Sorin Șelaru (coordonator), Viorel Coman, George Gherga, Ed. Basilica, București, ² 2018, 589p. ISBN 978-606-29-0287-2. (75 p.)
			1.2.5. Traduceri:
			1. Thomas Lepeltier, Darwin eretic. Eterna reîntoarcere a creaționismului, traducere de Florin Tudor și Sorin Șelaru, Ed. Rosetti Educational, București, 2009, 262p. ISBN 978-973-7881-46-5. (7,5 p.)
		Standardul minimal: 400 de puncte	Punctaj realizat: 470 de puncte
C3.	Suma indicatorilor I.3 - I.7		<ul style="list-style-type: none"> • Studii în reviste de specialitate; Studii în volume colective și în volume de conferințe: <ol style="list-style-type: none"> 1. „Expressions of the Church’s Synodality in the Life and Mission of the Romanian Orthodox Church”, în rev. <i>Louvain Studies</i> 43/3 (2020), pp. 260-277. (12p.); 2. „Dumnezeiasca Euharistie în vremuri de criză. Scurt comentariu teologic al <i>Canonului 101</i> Quinisext”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2020, pp. 203-221. (4 p.); 3. „Mărturisirea de credință a celui ales pentru treapta episcopatului: coordonate istorico-dogmatice”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 2/2017, pp. 19-65. (12p.); 4. „La synodalité et l’autorité au niveau régional dans l’Eglise : de Lumen Gentium au Document de Ravenne”, în rev. <i>Irénikon</i>, vol. 88, no 2/2015, pp. 181-200. (6p.) 5. „Representing the Orthodox Churches to the European Union”, în rev. <i>Ortodoksia</i> 54/2015, Joensuu–Finland, pp. 54-80. (6p.); 6. „Iglesia: hacia una vision comun”, în rev. <i>Pastoral Ecumenica</i>, 95/2015, Madrid, pp. 19-40. (6p.) 7. „Unity in Diversity vs. Open Sobornicity. Oscar Cullmann and Dumitru Staniloae in Dialogue”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2014, pp. 379-386. (6p.) 8. „Les 50 ans d’Unitatis Redintegratio. Une occasion d’évaluation (auto)critique orthodoxe”, în rev. <i>Irénikon</i>, vol. 87, nr. 3-

			<p>4/2014, pp. 400-416/ publicat și în neerlandeză: „50 Jaar Unitatis redintegratio”, în rev. <i>Perspectief</i>, 27/2015, pp. 27-40. (6p.)</p> <p>9. „Contribuția părintelui Dumitru Stăniloae la primul document teologic al Comisiei Mixte de Dialog Teologic dintre Biserica Romano-Catolică și Biserica Ortodoxă”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2013, pp. 297-310. (4p.)</p> <p>10. „Les limites de la communio sanctorum – une perspective orthodoxe”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2013, pp. 397-406. (6p.)</p> <p>11. „Studiul Religiei în școlile publice din statele membre ale Uniunii Europene”, împreună cu George Vălcu, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 1/2012, pp. 229-252. (12:2-6p.)</p> <p>12. „L’anthropologie de communion du père Dumitru Staniloae”, în <i>Nouvelle Revue Théologique</i>, tome 134, nr. 3/2012, pp. 409-423. (12p.)</p> <p>13. „Die ewigen trinitarischen Beziehungen und deren ikonische Folgerungen aus der Sicht der Theologie des Vaters Dumitru Stăniloae”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i>, no. 2/2011, pp. 94-105. (12p.)</p> <p>14. „Imago Dei fondement de l’anthropologie théologique”, în <i>Journal for Interdisciplinary Research on Religion and Science</i>, 5/2010, pp. 103-127. (6p.)</p> <p>15. „Prezența nedespărțită și neconfundată a lui Hristos și a Duhului Sfânt în Biserică din perspectiva părintelui Dumitru Stăniloae”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din București</i>, 2009, pp. 709-722. (4p.)</p> <p>16. „Vatican II – în căutarea unei noi paradigme. Perspective asupra receptării eclesiologiei Conciliului II Vatican ca eclesiologie a comuniunii”, în rev. <i>Teologie și Viață</i>, nr. 1-6/2008, pp. 340-356. (12 p.)</p> <p>17. „Présence de l’Esprit Saint dans l’espace ecclésial. Perspectives ecclésiologiques sur la pneumatologie du père Staniloae”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din București</i>, 2008, pp. 597-608. (6p.)</p> <p>18. „Le rapport entre l’Eglise comme sacrement et les sacrements particuliers chez le père Staniloae”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 3/2008, pp. 77-102. (12p.)</p> <p>19. „Biserica, laborator al comuniunii. Fundamente ale eclesiologiei comuniunii la Părintele Stăniloae”, în rev. <i>Ortodoxia</i>, nr.</p>
--	--	--	---

			<p>3-4/2006, pp. 180-200. (2p.)</p> <p>20. "Places of Worship in Romania. Dispossession and change of owner", în vol. <i>Places of Worship and Holy Sites in Europe and the Middle East: Status and Protection under National and International Law</i>, Elizabeta Kitanovic and Patrick Roger Schnabel (eds.), Globethics, Geneva, 2021, pp. 169-180. (ISBN 978-2-88931-394-5) (6p.)</p> <p>21. „Nouvelle « bibliographie obligatoire » dans le dialogue théologique catholique - orthodoxe ? Le Concile de Crète et les conciles avec une autorité universelle dans l'Eglise orthodoxe”, în vol. <i>Le souci de toutes les Églises. Hommage au professeur Joseph Famerée</i>, B. Bourguine (ed.), coll. Bibliotheca Ephemeridum Theologicarum Lovanienses, Ed. Peeters, Leuven, 2020, pp. 215-232. (ISBN 978-90-429-4303-2) (12p.)</p> <p>22. „Cunoașterea sobornicească a Bisericii manifestată în hotărârile de credință ale Sinoadelor Ecumenice”, în vol. <i>Cunoașterea lui Dumnezeu în Teologia Dogmatică Ortodoxă. Premise spiritual-ecclesiale și provocări actuale</i>, Ed. Doxologia/Astra Museum, Iași, 2020, pp. 231-250. (ISBN 978-606-733-285-8). (6p.)</p> <p>23. „Looking for the Soul of Europe”, în vol. <i>State and Religious Denominations in the European Union</i>, Ed. Basilica, București, 2019, pp. 43-50. (ISBN 978-606-29-0340-4). (6p.)</p> <p>24. „Sfântul și Marele Sinod Ortodox: între Sinaxă de întâistătători și Sinod al Ortodoxiei Ecumenice”, în vol. <i>Antropologia Ortodoxă din perspectivă eclesială: provocările post-modernității</i>, Ed. Universitaria/Ed. Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2018, pp. 220-232. (ISBN 978-606-14-1389-8 / 978-606-731-037-5). (4p.)</p> <p>25. „Biroul permanent de reprezentare al Patriarhiei Române pe lângă instituțiile europene”, în vol. <i>Patriarhia Română. Istoric. Organizare. Activități interne și externe: 2007-2017</i>, Ed. Basilica, București, 2017, pp. 517-525. (ISBN 978-606-29-0138-7). (4p.)</p> <p>26. „Viziunea unității Bisericii în Declarația ultimei Adunări Generale a Consiliului Mondial al Bisericilor”, în vol. <i>Darul unității și a lumii. Implicații teologico-dogmatice și culturale</i>, Ed. Astra Museum/Andreiana, Sibiu, 2015, pp. 319-</p>
--	--	--	--

			<p>340. (ISBN 978-606-8602-63-9 / 978-606-733-101-1) (4p.)</p> <p>27. „« Une analogie qui n'est pas sans valeur ». Vérité et limites de certains parallèles théologiques appliqués à la fonction primatiale dans l'Eglise”, în vol. <i>La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques</i>, coordonat de Sorin Șelaru și Patriciu Vlaicu, Les Editions du Cerf, Paris, 2015, pp. 55-70. (ISBN 978-2-204-10502-6). (12p.)</p> <p>28. „Dialogul dintre Uniunea Europeană și Biserici”, în vol. <i>Dialogul religiilor în Europa unită</i>, coord. de Iulia Badea-Guérítée și Alexandru Ojică, Editura Adenium, Iași, 2015, pp. 125-147. (ISBN 978-606-742-141-5). (4p.)</p> <p>29. „Considerații „simbolice” ale raportului dintre Biserica-Taină/Sacrament și Sfintele Taine”, în vol. <i>Constituția sacramentală a Bisericii</i>, Ed. Vasiliana 98, Iași, 2014, pp. 222-253. (ISBN 978-973-116-345-1). (4p.)</p> <p>30. „Iconomia sacramentală în cadrul dialogului ecumenic”, în vol. <i>Misiunea sacramentală a Bisericii Ortodoxe în context european</i>, coord. de Sorin Șelaru și Patriciu Vlaicu, Ed. Basilica, București, 2013, pp. 296-309. (ISBN 978-606-8495-12-5). (4p.)</p> <p>31. „Familia creștină – laborator al învierii și școală a virtuților”, în <i>Alege Școala! Curs de formare pentru formatori</i>, Iași, 2011, pp. 26-33. (ISBN 978-973-0-11101-9). (4p.)</p> <p>32. „Reprezentanța Patriarhiei Române pe lângă Instituțiile Uniunii Europene”, în vol. <i>Autocefalie și comuniune</i>, Ed. Basilica, București, 2010, pp. 483-491. (ISBN 978-606-8141-32-9). (4p.)</p> <p>33. <i>Dicționar de Teologie Ortodoxă</i>, Pr. Ștefan Buchiu și Pr. Ioan Tulcan coord.), Ed. Basilica, București, 2019 (ISBN: 978-606-29-0296-4) (12 p.)</p> <p><u>Termeni:</u></p> <p>a. Asemănare – 2p</p> <p>b. Autoritate – 2p</p> <p>c. Biserică – 2p</p> <p>d. Chip al lui Dumnezeu (antrop.) – 2p</p> <p>e. Ecclesiologie – 2p</p> <p>f. Ecclesiologie euharistică – 2p</p> <p>34. „Orașul lui Constantin (11 mai 330 - 29 mai 1453)”, în rev. <i>Candela Moldovei</i> (Buletinul oficial al MMB), 2003, 12, nr. 5-6, pp. 24-28. (1p.)</p> <p>35. „Scurtă arheologie a crucii”, în rev. <i>Candela Moldovei</i> (Buletinul oficial al Mitropoliei Moldovei și Bucovinei), 2002, 11, nr. 3-4,</p>
--	--	--	--

		<p>Standardul minimal: 180 puncte</p>	<p>pp. 30-34. (1 p.)</p> <p>36. Hyacinte Destivelle, « Le concile de Moscou (1917-1918), La création des institutions conciliaires de l'Eglise orthodoxe russe », Cerf, (Cogitatio Fidei), Paris, 2006, 505p, (recenzie) în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 4/2008, pp. 332-335. (1,2 p.)</p> <p>37. Nicolai Ozolin, "Iconografia ortodoxă a Cincizecimii", Ed. Patmos, 2002, (recenzie) în rev. <i>Teologie și Viață</i>, nr. 1-4 ianuarie-aprilie 2002. (1,2 p.)</p> <p>Punctaj realizat: 230,4 puncte</p>
C4.	Suma indicatorilor I.3.1 - I.3.5		<p>• Studii în reviste de specialitate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Expressions of the Church's Synodality in the Life and Mission of the Romanian Orthodox Church”, în rev. <i>Louvain Studies</i> 43/3 (2020), pp. 260-277. (12p.); 2. „Dumnezeiasca Euharistie în vremuri de criză. Scurt comentariu teologic al Canonului 101 Quinisext”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2020, pp. 203-221. (4 p.); 3. „Mărturisirea de credință a celui ales pentru treapta episcopatului: coordonate istorico-dogmatice”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 2/2017, pp. 19-65. (12p.); 4. „La synodalité et l'autorité au niveau régional dans l'Eglise : de Lumen Gentium au Document de Ravenne”, în rev. <i>Irénikon</i>, vol. 88, no 2/2015, pp. 181-200. (6p.) 5. „Representing the Orthodox Churches to the European Union”, în rev. <i>Ortodoksia</i> 54/2015, Joensuu-Finland, pp. 54-80. (6p.); 6. „Iglesia: hacia una vision comun”, în rev. <i>Pastoral Ecumenica</i>, 95/2015, Madrid, pp. 19-40. (6p.) 7. „Unity in Diversity vs. Open Sobornicity. Oscar Cullmann and Dumitru Stăniloae in Dialogue”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2014, pp. 379-386. (6p.) 8. „Les 50 ans d'Unitatis Redintegratio. Une occasion d'évaluation (auto)critique orthodoxe”, în rev. <i>Irénikon</i>, vol. 87, nr. 3-4/2014, pp. 400-416/ publicat și în neerlandeză: „50 Jaar Unitatis redintegratio”, în rev. <i>Perspectief</i>, 27/2015, pp. 27-40. (6p.) 9. „Contribuția părintelui Dumitru Stăniloae la primul document teologic al Comisiei Mixte de Dialog Teologic dintre Biserica Romano-Catolică și Biserica Ortodoxă”, în <i>Anuarul</i>

			<p><i>Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2013, pp. 297-310. (4p.)</p> <p>10. „Les limites de la communio sanctorum – une perspective orthodoxe”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă</i> din București, 2013, pp. 397-406. (6p.)</p> <p>11. „Studiul Religiei în școlile publice din statele membre ale Uniunii Europene”, împreună cu George Vâlcu, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 1/2012, pp. 229-252. (12:2-6p.)</p> <p>12. „L’anthropologie de communion du père Dumitru Staniloae”, în <i>Nouvelle Revue Théologique</i>, tome 134, nr. 3/2012, pp. 409-423. (12p.)</p> <p>13. „Die ewigen trinitarischen Beziehungen und deren ikonomische Folgerungen aus der Sicht der Theologie des Vaters Dumitru Stăniloae”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i>, no. 2/2011, pp. 94-105. (12p.)</p> <p>14. „Imago Dei fondement de l’anthropologie théologique”, în <i>Journal for Interdisciplinary Research on Religion and Science</i>, 5/2010, pp. 103-127. (6p.)</p> <p>15. „Prezența nedespărțită și neconfundată a lui Hristos și a Duhului Sfânt în Biserică din perspectiva părintelui Dumitru Stăniloae”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din București</i>, 2009, pp. 709-722. (4p.)</p> <p>16. „Vatican II – în căutarea unei noi paradigme. Perspective asupra receptării eclesiologiei Conciliului II Vatican ca eclesiologie a comuniunii”, în rev. <i>Teologie și Viață</i>, nr. 1-6/2008, pp. 340-356. (12 p.)</p> <p>17. „Présence de l’Esprit Saint dans l’espace ecclésial. Perspectives ecclésiologiques sur la pneumatologie du père Staniloae”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din București</i>, 2008, pp. 597-608. (6p.)</p> <p>18. „Le rapport entre l’Eglise comme sacrement et les sacrements particuliers chez le père Staniloae”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 3/2008, pp. 77-102. (12p.)</p> <p>19. „Biserica, laborator al comuniunii. Fundamente ale eclesiologiei comuniunii la Părintele Stăniloae”, în rev. <i>Orthodoxia</i>, nr. 3-4/2006, pp. 180-200. (2p.)</p> <p>Standardul minimal: 60 puncte</p> <p>Punctaj realizat: <u>140</u> de puncte</p>
C5.	Suma indicatorilor I.4.1 - I.4.5		<p>• Studii în volume colective și în volume de conferințe (la edituri din străinătate, fără</p>

referenți științifici; la edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională; la edituri românești din categoria CNCS B, în limba română):

1. „Nouvelle « bibliographie obligatoire » dans le dialogue théologique catholique - orthodoxe ? Le Concile de Crète et les conciles avec une autorité universelle dans l'Eglise orthodoxe”, în vol. *Le souci de toutes les Églises. Hommage au professeur Joseph Famerée*, B. Bourguine (ed.), coll. Bibliotheca Ephemeridum Theologicarum Lovanienses, Ed. Peeters, Leuven, 2020, pp. 215-232. (ISBN 978-90-429-4303-2) (12p.)
2. “Places of Worship in Romania. Dispossession and change of owner”, în vol. *Places of Worship and Holy Sites in Europe and the Middle East: Status and Protection under National and International Law*, Elizabeta Kitanovic and Patrick Roger Schnabel (eds.), Globethics, Geneva, 2021, pp. 169-180. (ISBN 978-2-88931-394-5). (6p.)
3. „Cunoașterea sobornicească a Bisericii manifestată în hotărârile de credință ale Sinoadelor Ecumenice”, în vol. *Cunoașterea lui Dumnezeu în Teologia Dogmatică Ortodoxă. Premise spiritual-ecclesiale și provocări actuale*, Ed. Doxologia/Astra Museum, Iași, 2020, pp. 231-250. (ISBN 978-606-733-285-8). (6p.)
4. „Looking for the Soul of Europe”, în vol. *State and Religious Denominations in the European Union*, Ed. Basilica, București, 2019, pp. 43-50. (ISBN 978-606-29-0340-4). (6p.)
5. „Sfântul și Marele Sinod Ortodox: între Sinaxă de întâistătători și Sinod al Ortodoxiei Ecumenice”, în vol. *Antropologia Ortodoxă din perspectivă eclesială: provocările post-modernității*, Ed. Universitaria/Ed. Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2018, pp. 220-232. (ISBN 978-606-14-1389-8 / 978-606-731-037-5). (4p.)
6. „Biroul permanent de reprezentare al Patriarhiei Române pe lângă instituțiile europene”, în vol. *Patriarhia Română. Istoric. Organizare. Activități interne și externe: 2007-2017*, Ed. Basilica, București, 2017, pp. 517-525. (ISBN 978-606-29-0138-7). (4p.)
7. „Viziunea unității Bisericii în Declarația ultimei Adunări Generale a Consiliului Mondial al Bisericilor”, în vol. *Darul*

		<p>Standardul minimal: 40 de puncte</p>	<p><i>unității și a lumii. Implicații teologico-dogmatice și culturale</i>, Ed. Astra Museum/Andreiana, Sibiu, 2015, pp. 319-340. (ISBN 978-606-8602-63-9 / 978-606-733-101-1) (4p.)</p> <p>8. „« Une analogie qui n’est pas sans valeur ». Vérité et limites de certains parallèles théologiques appliqués à la fonction primatiale dans l’Eglise”, în vol. <i>La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques</i>, coordonat de Sorin Șelaru și Patriciu Vlaicu, Les Editions du Cerf, Paris, 2015, pp. 55-70. (ISBN 978-2-204-10502-6). (12p.)</p> <p>9. „Dialogul dintre Uniunea Europeană și Biserici”, în vol. <i>Dialogul religiilor în Europa unită</i>, coord. de Iulia Badea-Guérinée și Alexandru Ojică, Editura Adenium, Iași, 2015, pp. 125-147. (ISBN 978-606-742-141-5). (4p.)</p> <p>10. „Considerații „simbolice” ale raportului dintre Biserica–Taină/Sacrament și Sfintele Taine”, în vol. <i>Constituția sacramentală a Bisericii</i>, Ed. Vasiliana 98, Iași, 2014, pp. 222-253. (ISBN 978-973-116-345-1). (4p.)</p> <p>11. „Iconomia sacramentală în cadrul dialogului ecumenic”, în vol. <i>Misiunea sacramentală a Bisericii Ortodoxe în context european</i>, coord. de Sorin Șelaru și Patriciu Vlaicu, Ed. Basilica, București, 2013, pp. 296-309. (ISBN 978-606-8495-12-5). (4p.)</p> <p>12. „Familia creștină – laborator al învierii și școală a virtuților”, în <i>Alege Școala! Curs de formare pentru formatori</i>, Iași, 2011, pp. 26-33. (ISBN 978-973-0-11101-9). (4p.)</p> <p>13. „Reprezentanța Patriarhiei Române pe lângă Instituțiile Uniunii Europene”, în vol. <i>Autocefalie și comuniune</i>, Ed. Basilica, București, 2010, pp. 483-491. (ISBN 978-606-8141-32-9). (4p.)</p> <p>Punctaj realizat: <u>74</u> de puncte</p>
C6.	Suma indicatorilor I.8		<p>• Prestigiul profesional</p> <p>A. Professor invitat:</p> <p>1. Profesor la Institutul de Teologie Ortodoxă „St. Paul” Bruxelles, 2015-2020. (2p.)</p> <p>2. Profesor invitat la Université Catholique de Louvain (UCL), filiera: „Didactique du cours de religion orthodoxe”, dezvoltată în parteneriat cu Institutul de Teologie Ortodoxă „St. Paul”, 2017-2020. (2p.)</p>

			<p>B. Membru în asociații profesionale</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. din 2010 – membru al <i>Asociației Dogmaștilor Români</i> (2 p.) 2. Membru în Comitetul Reprezentanților Bisericilor Ortodoxe pe lângă UE (2 p.) <p>C. Membru în comisii de specialitate: Membru în comisii de doctorat în străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Dumitru Staniloae's Trinitarian Ecclesiology in the Context of the Debates on the Filioque</i> (Viorel Coman), KU Leuven (Belgia), 14.12.2016. (2p.) 2. <i>Primus inter pares? A historical-theological analysis of the question of papal primacy in the Orthodox-Roman Catholic dialogue from an Orthodox perspective</i> (Stefanita Barbu), KU Leuven (Belgia), 15.12.2015. (2p.) <p>D. Participarea la workshop-uri internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. <i>Walking Together. Common Decision Making in Our Churches – Synodality</i>, KU Leuven/Chapel for Europe, 22 ianuarie 2020. (2p.) 2. <i>Challenges for human rights and Churches in the times of COVID-19</i>, CEC/EKD, 7-10 iulie 2020. (2p.) 3. <i>The future of Europe</i>, Bruxelles, 17 iunie 2019. (2p.) 4. <i>Looking for the Soul of Europe</i>, Bruxelles, 22 ianuarie 2019. (2p.) 5. Delegat oficial al BOR la Adunarea Generală a CEC de la Novi-Sad (Serbia), 31 mai - 6 iunie 2018. (2 p.) 6. <i>Ethical Leadership</i>, 3rd Young Leaders Summit of the Asia-Europe Foundation (3rd AS.E.F.Y.L.S.), Bruxelles 16-19 octombrie 2018. (2p.) 7. <i>The factors of enhancing cohesion in the European society</i>, Biserica Ortodoxă Bulgară, 5-7 octombrie 2018, Sofia, Bulgaria. (2p.) 8. <i>European Christian Cultural Heritage</i>, European Parliament, 6 martie 2018, Bruxelles. (2p.) 9. <i>The Orthodox Church in Solidarity with the peoples facing extremism and terrorism</i>, 6-8 octombrie 2017, Moscova, Rusia. (2p.) 10. <i>Rolul religiei în societatea actuală</i>, Senatul Belgiei, 5 octombrie 2017, Bruxelles. (2p.) 11. <i>Places of Worship and Holy Sites in Europe and the Middle East: Status and Protection under National and International Law</i>, organizat de CEC și Biserica Ciprului, 9-11 noiembrie 2017, Nicosia, Cipru. (2p.)
--	--	--	---

			<p>12. <i>Europe in troubled waters. Reformation and Reform in Europe today</i>, Bruxelles, 10 octombrie 2017. (2p.)</p> <p>13. <i>Freedom of Religion or Belief of the Orthodox in the World</i>, Biserica Ciprului, 8-10 octombrie 2016, Nicosia, Cipru. (2p.)</p> <p>14. <i>The Orthodox Church and Vatican II</i>, KU Leuven, 31 ianuarie 2015. (2p.)</p> <p>15. <i>The rise of religious radicalism and the role of inter-religious dialogue in promoting tolerance and respect for human dignity</i>, PE, Bruxelles, 24 martie 2015. (2p.)</p> <p>16. <i>The role of the Church at a time of crisis</i>, Biserica Greciei, 1-3 mai 2015, Atena, Grecia.</p> <p>17. <i>Beyond the Refugee Crisis: Integration of Migrants into Society and Labour Market</i>, Bruxelles, 2 decembrie 2015. (2p.)</p> <p>18. <i>Dios de vida condúcenos a la justicia y la paz</i>, Congreso de Ecumenismo, Madrid, 24-26 octombrie 2014. (2p.)</p> <p>19. <i>Edict of Milan. Celebrating Liberty in Europe and Across the World</i>, European Parliament, 25 iunie 2013, Bruxelles. (2p.)</p> <p>20. <i>L'Orthodoxie, entre passé et avenir</i>, Institut d'Etudes Théologiques de Bruxelles, 14-15 februarie 2012. (2p.)</p> <p>E. Organizator de manifestări științifice internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Familia, în contextul crizelor actuale”, București, 16-18 mai 2014; (2p.) 2. „La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques”, Paris, 1-2 mars 2013; (2p.) 3. “Promoting Solidarity in the Current Economic Crisis: the Contribution of the Orthodox Church to the European Social Policy”, Bruxelles, 17 octombrie 2012; (2p.) 4. „Misiunea sacramentală a Bisericii Ortodoxe în context european”, Bruxelles, 28 iun.-1 iul. 2011; (2p.) 5. „Dumnezeu Tatăl și viața Preasfintei Treimi”, București, 15-17 octombrie 2009. (2p.) <p>F. Membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate indexate ERIH:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Membru al Colegiului de recenzori al <i>Revistei Mitropolia Olteniei</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova (2p.) <p>G. Membru în comisii de dialog interconfesional și interreligios:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Membru al Comisiei <i>Churches in Dialogue</i>
--	--	--	---

		<p>Standardul minimal: 8 puncte</p>	<p>a Conferinței Bisericilor Europene (CEC/KEK) – (2009-2013, 2015-2018) (2p.)</p> <p>2. Membru al Governing Board al Conferinței Bisericilor Europene (proxy member) – 2016-2018 (2p.).</p> <p>Punctaj realizat: <u>68</u> de puncte</p>
C7.	Suma indicatorilor I.9		<p>Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Noble, Ivana, <i>Essays in Ecumenical Theology I</i>, Boston, Brill, 2019, p. 145. (2p.) 2. Bordeianu, Radu, Orthodox Observers at the Second Vatican Council and Intra-Orthodox Dynamics, <i>Theological Studies (USA)</i>, 2018, vol. 79(1), pp. 86 –106, p. 100. (2p.) 3. Kalaitzidis, Pantelis, „Les rapports de l’Église et de l’État dans le monde orthodoxe et la discussion sur la place de la religion dans l’espace public”, în <i>Irénikon</i>, t. 139/2016, p. 208. (2p.) 4. De Mey, Peter, “The Missing Link between The Nature and Mission of the Church (2005) and The Church: Towards a Common Vision (2013)”, în <i>Exchange</i>, 44(3) / 2015, p. 258. (2p.) 5. Legrand, Hervé, « Vers un cahier des charges pour les théologiens catholiques et orthodoxes en dialogue », în vol. <i>La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques</i>, Ed. du Cerf, Paris, 2015, p. 32. (ISBN 978-2-204-10502-6) (2p.) 6. Toroczkai (Iov), Maria Loredana, Sorin Selaru, Patriciu Vlaicu (editors), <i>La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques</i>, Cerf, Paris, 2015, în <i>RES</i> 7 (3/2015), pp. 484-486. (2p.) 7. Mudrov, Sergei, “Patterns Of Cooperation Between Churches And The European Union: Representations, Dialogue, And Influence”, Discussion Paper, Europa-Kolleg Hamburg, Institute for European Integration, No. 3/2014, p. 19; publicat în <i>The Review of Faith & International Affairs</i>, 2014, vol. 12, no 4, pp. 62-75. (2p.) 8. Coman, Viorel, “Dumitru Staniloae on the Filioque: The Trinitarian Relationship between the Son and the Spirit and Its Relevance for the Ecclesiological Synthesis between Christology and Pneumatology”, în <i>Journal of Ecumenical Studies</i>, 2014, vol.

			<p>49, no 4, p. 553. (2p.)</p> <p>9. Anghel Andreescu, Lucian Grigore, „Europa identității creștine, provocările islamului și migrația conflictualității”, în <i>Revista de Științe Militare</i>, vol. XVI, nr.1/2016, pp. 20-35, p. 32. (2p.)</p> <p>10. Barbu, Ștefaniță, “Pr. Lect. Dr. Sorin Selaru și Pr. Lect. Dr. Patriciu Vlaicu, Misiunea sacramentală a Bisericii Ortodoxe în context european”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, 2013, pp. 289-293. (2p.)</p> <p>11. Maftai, Eugen, “Părintele Stăniloae și receptarea lui în spațiul francofon. Scurt expozeu”, în rev. <i>Studii Teologice</i>, nr. 3/2013, vol. 9, pp. 89-105. (2p.)</p> <p>12. Moga, Ioan, <i>Sfânta Treime între Apus și Răsărit</i>, Ed. Eikon, Cluj-Napoca, 2012, p. 304. (2p.)</p> <p>13. Hasmatuchi, Gabriel, “The Relationship between Culture and Civilization at Nichifor Crainic”, în <i>Knowledge and Action within the Knowledge Based Society</i>, 2011, p. 143. (2p.)</p> <p>14. Moga, Ioan, „Treimea imanentă” și „Treimea iconomică”. Probleme și perspective ale unei distincții teologice, în rev. <i>Studii Teologice</i>, 3/2011, pp. 21-56. (2p.)</p> <p>15. But-Căpușan, Dacian, „Pr. lect. dr. Sorin Șelaru – Biserica - laborator al Învierii. Perspective asupra eclesiologiei părintelui Dumitru Stăniloae, Ed. Basilica, București, 2014, 327 p., în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Cluj-Napoca</i>, tomul XVII (2013-2014), pp. 416-418.</p> <p>16. Leśniewski, Krzysztof, „Człowiek jako osoba w filozoficzno-teologicznej myśli Christosa Yannarasa”, <i>Studia Gnesnensia</i> Tom XXVII (2013) 203–219 (210). (2p.)</p> <p>17. But-Căpușan, Dacian, „Sorin Șelaru – Unitatea și comuniunea în Biserică. Studii de eclesiologie ortodoxă, Ed. Eikon, București, 2015, 235 p., în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă Cluj-Napoca</i>, tomul XIX (2015-2016), pp. 455-458.</p> <p>18. Ecumenical Resources, <i>Journal of Ecumenical Studies</i>, University of Pennsylvania Press, Volume 51, Number 3, Summer 2016, pp. 428-436 (p. 428). (2p.)</p> <p>19. Zamfir (Iacob), Camelia Nicoleta Pr. Lect. Dr. Sorin Șelaru, <i>Biserica – laborator al învierii: perspective asupra eclesiologiei părintelui Dumitru Stăniloae</i>, Editura Basilica, București, 2014, în <i>Revista</i></p>
--	--	--	--

		<p>Standardul minimal: 20 de puncte</p>	<p><i>Teologică</i> 2016, 2, pp. 367-370.</p> <p>20. Mudrov, Sergei, <i>Christian Churches in European Integration</i>, Routledge, 2016, p. 92 (ISBN9781315571843). (2p.)</p> <p>21. Ioja, Rev. Prof. Dr. Cristinel, Pr. Sorin Şelaru (coordonator), Viorel Coman, George Gherga, <i>Hotărârile Dogmatice ale celor şapte Sinoade Ecumenice [The Dogmatic Decrees of the Seven Ecumenical Councils]</i>, Editura Basilica, Bucureşti, 2018, 573p., în <i>Teologia</i>, 1/2018, pp. 133-136. (2p.)</p> <p>22. Villar, José R. „Sorin Selaru y Patriciu Vlaicu (dirs.), La primauté et les primats. Enjeux ecclésiologiques”, <i>Scripta Theologica</i>, vol. 48, no. 3/2016, p. 818.</p> <p>23. Coman, Viorel, „The Orthodox Neo-Patristic Movement’s Encounter with the Christian ‘Other’: An Ecumenical Hermeneutics of Receptivity”, <i>Theological Studies</i>, 12/2020, p. 12.</p> <p>Punctaj realizat: <u>46</u> de puncte</p>
--	--	--	--

15 martie 2021

Pr. conf. dr. Sorin Şelaru

